Maledicere autem diabolo restè patet *Tamb. Dec. l. 2. c. 6. §. 4.*

n. 44. rarè esse peccatum mortale, quia semper solet illi maledici et auctori malorum, vel ut Dei inimico: quo pacto, abstrahendo ab impatientiæ actu, ne veniale quidem esse dicit *Tomb. ibid.* et probabiliter consentiant *Mazzot. de 2. præc. q. 3. c. 2. §. 4. et Elbel n. 24.*

Notant autem *Viva n. 10. et Tomb. n. 48. cum Bon. Lazar. et Pal.* quòd in dubio, an aliqua sit, vel ne, blasphemia, minime ut blasphemia sit sumenda.

430. — Queritur etiam hic, utrùm maledictio mortuorum, quæ vulgè dicitur, *Bestemnis de' morti*, sit vera blasphemia? Casus apud doctores morales non invenitur; tantùm de eo fit mentio apud auctorem libelli enuntiati (*Instruz. per. li conf. di terre, etc.*); qui libellus dignus habitus est magnâ laude, et approbatione illustrissimi, et doctissimi Episcopi *D. Julii Tornè*, nimia eruditione et famâ præclari. Et insuper in libro etiam citato: *Opera contra L' abuse della bestemmia*, reviso ab illustrissimo et perdocto *D. Castronei Saja Oris Episcopo*, tunc temporis in academia Neapolitana publico et egregie theologiæ professore. In utroque libello dicitur, prædictam nequaquam esse blasphemiam, sed levem demtaxat maledictionem. Idemque postea inveniri tenere *Mazzott.*

Et ita omninò tenendum censeo, quidquid aliqui dicant, ut ostendi in quadam dissertatione calca ad formam epistolæ, quam olim hac super re typis demandavi, hæcque subjicio. Totâ ratio in summa est, quia hujusmodi maledictio nequaquam continet, neque in se ex objecto, neque per relationem ad mentem proferentium, injuriam aliquam contra animas purgatorii, ut contrarii contendunt. Non ex objecto, quæ vox hæc *mortui* aliud in se non significat propriè, quàm *cadavera* (prædicatum enim tò *mortui* ad corpora propriè non ad animas pertinet); ad summum significat *homines vitæ functos*, qui possunt esse salvi, et faciliùs damnati, juxta communiorè opinionem, quæ vult majorem partem adhuc fidelium damnari; non autem animas purgantes, nisi fortè in aliqua circumstantia sermonis, ubi expressa (et sic respondetur adversariis) de sacris rebus mentio fiat: putà, quando dicitur: *Missa, dies, aut congregatio mortuorum*: cæterùm in aliis locutionibus ordinariè talis vox nec in se, nec per communem acceptionem significat animas purgatorii, utl quando dicitur: *Ille timet à mortuis: Mortuis minime prodest ornatum sepulcrum*, et similia. Et hæc in dubium non videtur posse revocari.

Instant, quòd maledicentes mortuïs saltem maledicant reipsâ eorum animabus, quæ separatæ à corporibus reperiuntur. Sed respondeo, quòd tunc maledicere animæ alicujus sit futurum mortale, quando in prolatione maledictionis exprimitur verbum *animæ*, connetando excellentiam divinæ potentis, quæ in anima relucet, prout dixi n. antec. 429. v. Sed hic Non verò quando maledicitor homini, non factâ men-